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Ohana je rodina  

„Aké mám v živote šťastie.“ 
Pomyslela som si pred‑

nedávnom. Akurát v  spravo‑
dajstve jednej zo slovenských 
televízii dávali reportáž o tom, 
že štát by rád deťom z  det‑
ských domovov zaplatil vodič‑
ské preukazy. Vraj aby sa jed‑
noduchšie vedeli zamestnať. 
Hlavou mi teda preblesklo, že 
mať svoj domov, svoju rodinu, 
ku ktorej sa môžem neustále 
vracať, je to najviac, čo si v ži‑
vote človek môže priať. Nikto 
na svete nám nedokáže dať 
to, čo môžeme prežiť jedine 
v  rodine. Nikto na svete nám 
neponúkne svoje rameno tak 
rýchlo ako rodina. Ja mám to 
šťastie, že mám dvoch skve‑
lých rodičov a  troch súroden‑
cov. Ako v  každej rodine, aj 
v  tej našej sa občas vyskytnú 
menej príjemné udalosti, kto‑
ré sa snažíme zvládnuť. No 
vieme, že nech príde čokoľvek, 
spoločne to chytíme za pače‑
sy a dobre s  tým zatočíme. Je 
to neskutočný pocit, keď člo‑
vek naozaj má za kým prísť. 
A popravde, neviem si ani len 
predstaviť, ako hrozne ťažký 
štart do života vyššie spomí‑
naní domováci majú. Vždy 
som obdivovala Walta Disney‑
ho. Ak by ho niekto nepoznal, 
bol to americký filmový pro‑
ducent a režisér. Kedysi dávno 
ho vyhodili z  redakcie novín, 
pretože vraj nemal dostatok 
fantázie. Stále sa na tom ba‑
vím, pretože krátko potom 
vytvoril neuveriteľný, dodnes 
ľudí ohurujúci rozprávkový 
svet i postavičku Mickey Mou‑
sa. Možno sa vám zdá, že som 
odbočila od témy, no v jednej 
zo svojich rozprávok zahrnul 
nádhernú myšlienku. „Ohana 
(pozn.red.: havajské slovo) je 
rodina. Rodina znamená niko‑
ho neopustiť a na nikoho nik‑
dy nezabudnúť.“ Pätnásty deň 
v  mesiaci máj patrí Medziná‑
rodnému dňu rodiny. Skúsme 
sa teda tej svojej poďakovať 
za to, že ju máme.
 Jana Pisarčíková
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Poprad sa vraj stal príkladom, ako lokálny prob‑
lém pomôže nájsť systémové riešenie pre krajinu. 
Predposledný aprílový pondelok primátor Anton 

Danko hostil ministerskú návštevu. Minister dopravy 
Jozef Ráž prišiel oznámiť, že diaľničný obchvat mesta 
nebude viac spoplatnený. „Chcem sa poďakovať páno-
vi primátorovi, ktorý 15 rokov vypisuje na ministerstvo 
dopravy listy, aby sa tak stalo. A treba povedať, že táto 
jeho iniciatíva bude prospešná nakoniec pre celé Slo-
vensko,“ povedal minister.

V hodine dvanástej

Bezplatný totiž nebude len obchvat Popradu, ale aj 
miest, pri ktorých to dáva zmysel. Pôjde o Prešov, Ži‑
linu, Košice, Nitru i  Bratislavu. Pre Poprad je to dobrá 
správa. Niekoľkoročná snaha primátora sa vyplatila 
doslova v ten najlepší možný čas. „Od roku 2009 som 
ministerstvo o  to žiadal niekoľkokrát. Teraz je to ale 
akútne, pretože je v  pláne modernizácia železničnej 
trate a rozšírenie cesty I/66,“ povedal primátor Popra‑
du. „Veľmi pekne ďakujem za ústretový krok. Ale v sú-
vislosti s  tým musím podotknúť, že nie je pekné, keď 
sa niekto snaží prisvojiť si výsledky iných. Dožívame sa 
absurdných situácii, že sa niekto postaví na diaľničný 
most a oznámi, že sa mu to podarilo vybaviť, aj keď sa 
o to nepričinil.“

Obchádzok bude musieť byť viac

Vďaka modernizácii železníc by sa Popradčania 
mali konečne zbaviť neslávneho cestného lievika, 
ktorý vzniká pod železničným mostom v blízkosti ak‑

vaparku. Rekonštrukcia by mala trvať viac ako jeden 
rok. Doprava bude v tomto úseku vtedy paralyzovaná 
a okrem diaľničného obchvatu budú potrebné aj ďal‑
šie obchádzky. „Nespoplatnený úsek nevyrieši situá-
ciu, ktorá v Poprade vznikne, ale táto výnimka určite 
pomôže ľuďom, ktorí pracujú v Matejovciach. Niektoré 
obchádzky pôjdu aj cez Spišskú Sobotu a rovnako som 
vyzval Aquacity, aby odstránili závoru blízko akvapar-
ku a sprejazdnili tak cestu, ktorá sa spája s ulicou Nová 
vo Veľkej,“ reagoval Anton Danko.

Už navždy

Vyňatie spoplatnenia diaľničného úseku už bude 
trvalé. „ Vyhláška pôjde onedlho do medzirezortného 
pripomienkového konania. Najoptimistickejšou ver-
ziou je platnosť od 1. júla,“ objasnil minister. Primátor 
na záver podotkol, že pri rozširovaní cesty sa budeme 
musieť vyzbrojiť trpezlivosťou. Ak to však pomôže 
zmierniť problém so zápchami v budúcnosti, bude to 
určite stáť za to.

 Jana Pisarčíková

Diaľničný obchvat 
Popradu bude zadarmo 

Po rokoch naliehania a posielania 
listov a žiadostí sa to podarilo. 

Diaľničný obchvat Popradu 
nebude spoplatnený. Správa 

prišla priamo od ministra dopravy 
Slovenskej republiky Jozefa Ráža. 

Informácia motoristov poteší 
o to viac, že onedlho by mali 

začať železnice modernizovať 
železničnú trať na úseku Poprad-

Tatry - Krompachy. S tým súvisí 
aj rekonštrukcia a rozšírenie 
cesty I/66 nachádzajúcej sa 

pod železničným mostom 
v blízkosti akvaparku.
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Druhé zastupiteľstvo roka ešte ani neodštartovalo 
a už si druhý viceprimátor Ondrej Kavka vyžiadal 
prestávku. Oba poslanecké kluby potrebovali 

spoločne prediskutovať, či budú alebo nebudú rokovať 
o bode Návrh na zmeny a doplnky 98/2023 Územného 
plánu mesta Poprad. Nakoniec tento bod ostal zarade‑
ný v programe. Poslanci z rokovania stiahli len prená‑
jom tenisových kurtov v  mestskej časti Veľká pre Po‑
pradský klub 64, keďže po novom budú pod správou 
mesta. Po schválení programu bola prednesená kon‑
trola plnenia uznesení. Následne poslanci schválili via‑
cero vecných bremien, prenájmov, predajov pozemkov 
i zmenu zásad hospodárenia a nakladania s majetkom 
mesta. Taktiež súbor prenájmov bytov a  nebytových 
priestorov.

Stredisko služieb škole nezrušili

Poslanci sa zaoberali aj zrušením Strediska služieb 
škole. Táto mestská organizácia zabezpečovala odbor‑
nú, technickú a materiálnu pomoc školám a školským 
zariadeniam. Mesto sa rozhodlo stredisko zrušiť preto‑
že je neefektívne. Vyššie uvedené činnosti sa totiž dajú 
plnohodnotne nahradiť v rámci existujúceho trhového 
mechanizmu za nižšie obstarávacie ceny. Poslanci ale 
tesnou väčšinou jeho zrušenie nepodporili.

Zariadenie v Mlynčekoch je na predaj

Poslanci prerokovali návrh o odvolaní a delegovaní 
zástupcov zriaďovateľa do rád škôl v  zriaďovateľskej 
pôsobnosti mesta. Zaoberali sa zmenou vecnej náplne 
kapitálových výdavkov na úseku školstva na rok 2024 
či prenájmom nebytových priestorov v  základných 
školách. Zastupiteľstvom prešiel aj predaj chatiek a po‑
zemkov v  rekreačnom areáli Mlynčeky, ktorý mesto 

nevyužíva. Predávať sa bude verejno ‑obchodnou sú‑
ťažou a suma stanovená znalcom je 505 550,48 €.

Zmeny v ÚPN poslanci neschválili

Následne sa poslanci dostali k  bodu o  Územnom 
pláne mesta. Skutočnosti v  ňom zahrnuté vyplývajú 
z požiadaviek obyvateľov, podnikateľov, potrieb mesta 
a odporúčaní komisie výstavby a majetku pri MsZ. Za‑
hrnuté sú v ňom úpravy – opravy a zmeny funkčných 
plôch, návrh nových rozvojových lokalít mesta, úpravy 
a zmeny priestorovej regulácie, úpravy a zmeny regu‑
lačných listov i úpravy a zmeny záväznej časti. Bod za‑
stupiteľstvom neprešiel.

Schválené žiadosti na projekty

Schválené bolo i predloženie žiadosti o poskytnutie 
nenávratného finančného príspevku pre projekt s ná‑
zvom: „Rozšírenie systémov zberu biologicky rozloži‑
teľného odpadu (BRO) v meste Poprad“ ako i predlo‑
ženie žiadosti o poskytnutie nenávratného finančného 
príspevku pre projekt s názvom: „Podpora v oblasti ky‑
bernetickej a informačnej bezpečnosti v meste.“

Zastupiteľstvo zobralo na vedomie stanovisko hlav‑
ného kontrolóra mesta k  návrhu záverečného účtu 
mesta Poprad za rok 2023, ktorý následne schválilo 
a taktiež aj zmenu rozpočtu mesta na rok 2024. Poslan‑
ci zobrali na vedomie správu o výsledku kontroly pre‑
vodov nehnuteľného majetku za rok 2023, ktorého 
všeobecná hodnota majetku prevýšila 20 000 €. V zá‑
vere zastupiteľstvo vymenovalo nového riaditeľa prí‑
spevkovej organizácie Správa mestských komunikácií 
Poprad, ktorým sa stal Michal Novák. Ďalšie riadne 
zasadanie mestského zastupiteľstva je naplánované 
na 19. júna 2024.  (jp)

V posledný aprílový deň 
zasadli mestskí poslanci 
do lavíc. Uskutočnilo sa 
v poradí druhé zasadanie 
mestského zastupiteľstva 
v tomto roku. 

Druhé 
rokovanie 
poslancov 
mesta 
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Takmer žiadna tréma, úsmevy 
na perách a mozgy, ktoré praco‑
vali doslova na plné obrátky. Po‑

pradské deti začiatkom apríla ukázali 
svoje vedomosti učiteľom i  učiteľkám 
v základných školách. V budúcom škol‑
skom roku spoločne zasadnú do škol‑
ských lavíc.

Lego krajina

Zápisy sa rokmi poriadne zmenili. 
Kedysi pohovory v kabinetoch spojené 
s  recitovaním básničky dnes striedajú 
tvorivo strávené chvíľky. Základná ško‑
la na Francisciho ulici k tomu pristúpi‑
la s riadnou dávkou kreativity. Hneď 
po jarných prázdninách sa učitelia pus‑
tili do výroby veľkých rozprávkových 
makiet. Cieľ bol jasný. Aby dieťa prešlo 
zápisom ako rozprávkou. „Všetko sme 
pripravili ako prechádzku Lego kra-
jinou. Panie učiteľky si prevzali dieťa 
a  spoločne sa vydali najprv k farmá-
rovi, pri ktorom rozoznávali zvieratká, 
ovocie, či zeleninu. Potom sa vybra-

li k  stavbárovi, kde spoznávali čísla, 
písmenká, skúšali si zaviazať šnúrky 
na topánkach a nakoniec princeznám 
recitovali, či spievali básničky. Nako-
niec kreslili svoju obľúbenú postavu. 
Najčastejšie to bola mamka, ktorá se-
dela oproti a  usmievala sa na nich,“ 
prezradila Anna Urbanová, riaditeľka 
školy na Francisciho ulici.

Odbúrali stres

Deti sa v  takto pripravených učeb‑
niach cítili dobre. „Zaujalo ich celé fa-
rebné vnútro triedy. Keď sa ich panie 
učiteľky pýtali, aké vidia postavičky, 
hneď ich vedeli identifikovať. Odfotili 
sa a  zo školy odchádzali šťastní. Po-
darilo sa nám odbúrať v deťoch stres,“ 
uzavrela riaditeľka.

Kreatívne zápisy detí 
do prvých ročníkov

Popradské 
deti počas 
apríla prežili 
svoj veľký deň. 
Prvýkrát vošli 
do ich budúcich 
školských tried, 
aby všetkým 
ukázali, že 
majú na to stať 
sa usilovnými 
žiakmi. Boli 
sme sa pozrieť, 
ako prebiehali 
zápisy 
do prvého 
ročníka. 

„DO ŠKôL
POD gEScIOU 

MESTA NASTÚPI 
523 PRVáKOV. 

VZhľADOM
NA NIžŠÍ POČET DETÍ 

bUDEME OTVáRAť 
O jEDNU TRIEDU
MENEj V ŠKOLE 
TAjOVSKéhO 
I VO VEľKEj. 

ODKLAD bUDE
MAť PRIbLIžNE 

50 DETÍ." 
Ľubica Barancová,

vedúca oddelenia školstva,
mládeže a športu
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Fotokútik a hry

Po návšteve Lego krajinky sme sa presunuli 
do mestskej časti Veľká. Privítali nás v Základnej ško‑
le s materskou školou Aurela Viliama Scherfela. Aj tu 
už bol zápis v  plnom prúde. Deti spoznávali tvary, 
čísla, písmená i  zvieratká a  domov si so sebou pri‑
niesli aj pamätný list. „Prichádzali k nám s očakáva-
ním a odchádzali od nás usmiate. Úsmev a  dobrá 
nálada je základ, a  to, že sa im páči v  tejto škole už 
v prvý deň, je veľmi pozitívne,“ povedal riaditeľ školy 
Richard Bekess. Ako doplnila učiteľka Miroslava Bo‑
žoňová, deti boli na zápisoch smelé a nemali problém 
s  komunikáciou ani s  pripravenými úlohami. „Prišiel 
k nám aj chlapček, ktorý obe ruky používal absolút-
ne rovnako. Nebolo vôbec jasné, či je pravák alebo 
ľavák. S tým sme sa my napríklad v škole ešte nestret-
li.“ Aj vo Veľkej sa deťom snažili ich výnimočný deň 
spríjemniť. „Na chodbe pred triedou sme pre ne pri-

pravili uvítacie kútiky, kde mali k dispozícii fotostenu. 
Ak dlhšie na svoj zápis čakali, mohli si tam zahrať hry, 
vymaľovať omaľovánky. Týmto spôsobom sa nám 
darilo zahnať v nich stres,“ dodala.

Prvákov bude menej

Ako sa dozvedáme od vedúcej oddelenia školstva, 
mládeže a  športu Ľubici Barancovej, do školských 
lavíc v  budúcom školskom roku teda zasadne o  25 
prvákov menej ako v tom predchádzajúcom. „Do škôl 
pod gesciou mesta nastúpi 523 prvákov. Vzhľadom 
na nižší počet detí budeme otvárať o jednu triedu me-
nej v škole Tajovského i vo Veľkej. Odklad bude mať 
približne 50 detí,“ uzavrela.

 Jana Pisarčíková
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Vďaka Gumpovi 
vyzbierali veci 

pre útulok 

Koncom marca do kín prišlo druhé 
pokračovanie príbehu o psovi s menom 
Gump, tentokrát s podnázvom Sme 
dvojka. V Kine Tatran premiéru filmu 
spojili so zbierkou pre mestských 
útulkáčov. 

Možno mnohí z vás poznajú film o psovi, ktorý 
naučil ľudí žiť. Jeho meno je Gump a kedysi bol 
túlavým zvieraťom. Bol presvedčený, že každý 

pes je tak trochu túlavý, až kým nenájde svoje šťastie. 
To sa mu ale môže podariť iba spolu s človekom. Gump 
sa vrátil na plátna kín so svojím druhým pokračovaním. 
Jeho príbeh inšpiroval ľudí pracujúcich v  Kine Tatran 
a  v  Mestskej informačnej kancelárii k  peknému činu. 
„Išlo o pokračovanie filmu, ktorý bol divácky úspešný 
aj u nás v kine. Je to príbeh o psom hrdinovi a v hlave 
mi skrsla myšlienka, že by sme to mohli spojiť s materi-
álnou zbierkou pre psí útulok, aby sme takto podporili 
nielen činnosť útulku, ale aj psíky, ktoré nemôžu mať 
vlastný domov,“ povedala manažérka Kina Tatran Ľu‑
bomíra Olejárová.

Zbierku museli aj predĺžiť

Film mal svoj premiéru 28. marca. Ľudia mohli no‑
siť dary pre psíkov priamo do Mestskej informačnej 
kancelárie. Najprv chceli realizovať zbierku iba týždeň 
pred premiérou, no plány sa zmenili. „Nápad sa stretol 
s pozitívnym ohlasom na sociálnych sieťach, ľuďom sa 
to páčilo a  písali nám, že takýmto spôsobom by mal 
byť odpremiérovaný film v  každom jednom meste. 
Taktiež to malo plno zdieľaní. Pre vysoký záujem sa 
teda zbierka ešte predĺžila,“ povedal Adam Vanečko, 
referent MIK Poprad.

chce to len nápad a energiu

Ako dodala Olejárová, vyzbierať sa im podarilo dve 
plné krabice. Deky, krmivá, hračky pre psov, maškrtky 
i  chutné konzervy. V mestskom útulku sa materiálnej 
pomoci veľmi zaradovali. „Sme veľmi vďační, že si ľu-
dia pri premiére filmu takto na našich psov spomenuli 
a každá jedna z vecí, ktoré sa v škatuliach nachádzajú, 
útulkáčov veľmi poteší,“ zareagoval Andrej Ivan, vedú‑
ci oddelenia majetkového, MsÚ v Poprade. Ako na zá‑
ver dodala manažérka Kina Tatran, myšlienke zbierku 
zopakovať sa určite nebránia. „Pre kino je to minimálny 
vklad. Vyžaduje si to len nápad a energiu zamestnan-
cov a  ak sú ľudia ochotní zvieratká podporiť, tak my 
sme ochotní to zrealizovať pri každom filme so zviera-
cou tematikou.“

 Jana Pisarčíková
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„T úto čiastku sme už poslali bytovým spolo-
čenstvám alebo správcovským spoločnos-
tiam, ktoré majú povinnosť doručiť obyva-

teľom vyúčtovanie bytov do 31. mája 2024,“ informo‑
vala Silvia Šifrová, konateľka PES a členka predstaven‑
stva Slovenského zväzu výrobcov tepla.

Úrad pre reguláciu sieťových odvetví (URSO) vydal 
pre rok 2023 rozhodnutie, kde schválil variabilnú zlož‑
ku tepla vo výške 0,0935 €/kWh a fixnú zložku vo výš‑
ke 141,9373 €/kWh. „Vo vyúčtovaní za rok 2023 sme 
fakturovali variabilnú zložku 0,0870 €/kWh a  fixnú 
zložku vo výške 140,9995 €/kWh, čiže nižšiu, ako cenu, 
ktorú schválilo URSO. Vyúčtovaná jednotková cena 
tepla je o 6,68 €/MWh nižšia ako cena podľa platných 
predpisov. Uvedené ceny sú bez DPH," dodáva Šifro‑
vá. A  ako je to možné? Faktorov je viacero. „Neustá-
le podnikáme veľa krokov vedúcich k tomu, aby naši 
spotrebitelia platili čo najmenej. Modernizujeme, vy-
mieňame, zavádzame úsporné opatrenia. Postupne 
využívame pri výrobe tepla a teplej vody obnoviteľné 

zdroje energie - inštalujeme fotovoltiku, tepelné čer-
padla a iné. Naše systémy sú hospodárne a efektívne. 
Dbáme o  to, aby straty boli čo najnižšie,“ vysvetľuje 
Šifrová. Ľudia sa taktiež podľa jej slov začali viac hos‑
podárne správať, no a svoje určite urobilo aj teplé po‑
časie. „Asi len málokto v Poprade si pamätá, že by sa 
kúrenie spúšťalo až v októbri. Vždy to bolo minimál-
ne v  priebehu septembra a  málokedy sa stalo, že by 
sa prerušovalo už v apríli.“ Každopádne, faktom je, že 
PES poslala na účet odberateľov dokopy 499 047,84 €.

Plány pokračovať v  úsporných opatreniach má 
PES aj v  tomto roku. „Bude prebiehať oprava rozvo-
dov na Tomášikovej ulici v  dĺžke skoro 250 metrov 
a renovácia kotlov. Chystáme opravu odovzdávajúcej 
stanice tepla v  Materskej škôlke na Záborského ulici 
a nebude chýbať ani pravidelná údržba a servis bez-
pečnostných prvkov našich technických zariadení,“ 
uzavrela Šifrová.

 Jana Pisarčíková

V Popradskej energetickej spoločnosti 
(PES) sa hovorí, že ide o najvyššiu 

čiastku z čias fungovania teplárenskej 
spoločnosti. Takmer pol milióna 
eur. To je suma, ktorú PES vrátila 

vo vyúčtovaní svojim odberateľom.  
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Prekvapia nás 
faktúry za teplo?

Silvia Šifrová
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Prichádzame spoločne na Hranov‑
nické pleso. Už z  diaľky počuť ich 
bzukot. Navliekame si ochranné 

sieťky a  vydávame sa pozdraviť včelie 
rodinky. Včelár najprv pohladí vrch úľa 
a zdvorilo sa pozdraví ‑ ahojte, dievčatá 
moje, krasuľky. „Včelár by nikdy nemal 
zabúdať na základné veci. Zdôrazňoval 
nám to aj pán, ktorý ma učil včelárstvu, 
že nikdy sa nesmie zabudnúť pozdra-
viť včielkam,“ hovorí Kubus. Funguje 
to podobne, ako keď idete k  niekomu 
na návštevu. „Prísť, pozdraviť sa, po-
vedať kto k  nim 
prišiel, že ste ich 
gazda, prípadne, 
že ste prišli aj s náv-
števou. Veľa ľudí si 
možno povie, že 
je to hlúposť. Ale 
z  vlastnej skúse-
nosti viem, že ak 
s  nimi takto včelár 
pracuje, všetko je 
v poriadku.“

Vedia sa znervózňovať, no i tancovať

Včielky totiž vnímajú vibráciu člove‑
ka. „Oni to jednoducho cítia. Ak k  nim 
príde človek nervózny alebo pod vply-
vom alkoholu, tak včielky sú taktiež 
nervózne a  zlé. Cítia, že niečo nie je 
v  poriadku,“ vysvetľuje. Pomaličky vy‑
berá jeden plast za druhým, aby skon‑
troloval, či je všetko s  kostolným po‑
riadkom. Ako nám vysvetľuje, včelia ko‑
munita alebo rodina má vlastnosti dosť 
podobné ľudskému spolunažívaniu. 

Keď zahynie posledná včela, ľudstvu zostávajú 4 roky. Povedal Albert Einstein. A dobre vedel, čo 
hovorí. Včely sú v našom kolobehu života veľmi dôležité a hoc to ani samé nevedia, sú radené 
ku najekologickejším tvorom. So včelárom Rudolfom Kubusom sme mali možnosť nahliadnuť 
do úľa a zistiť, ako harmonicky to tam všetko funguje. 

Včely sa 
nadrieť 

nevedia  

„VEDIA SA 
ZNERVóZňOVAť, 

DOKážU
TANcOVAť I SPIEVAť 

A VyTVáRAť SI 
SVOjE PROSTREDIE. 

NA VČIELKAch 
VIDÍTE, KEDy MAjÚ 
DOSTATOK jEDLA. 

VTEDy SÚ
VESELé. AK IM 

NAOPAK chýbA PEľ 
ALEbO VODA, SÚ 

SMUTNé." 
Rudolf Kubus, 

včelár



11

Máj 2024
REPO

RTÁ
Ž

„Dokážu spolu fungovať. Vedia sa znervózňovať, do-
kážu tancovať i spievať a vytvárať si svoje prostredie. 
Na včielkach vidíte, kedy majú dostatok jedla. Vtedy sú 
veselé. Ak im naopak chýba peľ alebo voda, sú smutné. 
Ak sa im včelár venuje a  pozoruje ich, to všetko mu 
ukážu,“ dodáva.

chaotický poriadok

Ako nám ukazuje, v úli všetko tiká ako správne na‑
točené hodinky. „Každá jedna včielka presne vie, čo 
má robiť. Keď sa na to pozriete, vyzerá to ako chaos, 
ale je to skôr chaotický poriadok. Keď sa narodí malin-
ká včielka, vyčistí si svoju bunku a  uteká sa napapať 
medu. Ak iné včielky vidia, že je slabšia, medík jej do-
konca prinesú. Potom sa idú postarať o  ostatné bun-
ky. Včielky majú svoju presnú hierarchiu a  doslova 
zažívajú kariérny postup, ktorý v dnešnom svete takto 
u ľudí už nevidíte. Dnes už v našej spoločnosti kariér-
ny postup nie je. Dnes je to protekčný postup. Včielka 
prechádza všetkými štádiami ako je čistička, kŕmička, 
spracovateľka peľu - robotnica, strážkyňa, lietavka. 
Jediné, čo vo svojom živote nedosiahne je, že nikdy sa 
nemôže stať matkou,“ vysvetľuje včelár. Ako dodáva, 
keď je včielka na dôchodku a už nelieta, niekoľko dní 
ešte pobýva s  ostatnými v  úli. „Prechádza sa. Občas 
pomáha ohriať plod a užíva si dôchodok. A potom, keď 
sa rozhodne, vyletí sama preč. Odíde od úľa.“

Tancujúce prieskumníčky

V každom jednom z úľov panuje absolútna hierar‑
chia. „Každá včielka má svoje delegované povinnosti. 
Pokiaľ je kŕmičkou, nik z nej len tak nespraví niečo iné. 
Ak robí nejaké výkyvy, všetci vedia, že je chorá a ob-
medzia ju. Zaujímavé v úli sú aj včielky prieskumníčky. 
Vylietavajú von a zisťujú, kde je peľ, určujú, čo sa bude 
znášať i  to, kde sa bude brať voda. Majú svoje rôzne 
tance, ktorými potom ukazujú ostatným včielkam, 
ako si myslia, že by to malo byť. Ostatné to zhodnotia 
a rozhodnú, čo je najlepšie. Býva ich niekoľko stovák,“ 
opisuje Kubus.

Pri včelách sme boli začiatkom apríla. Aktuálne 
mali plné ruky práce s rozvojom svojho spoločenstva. 
„Všetkými silami sa starajú o maminu a o úľ. Čistia ho.“ 
Včely produkujú vosk, materskú kašičku a  včelí jed, 
ktoré sa používajú v liečiteľstve, vo farmácii a v kozme‑
tike. Vyrábajú propolis a med, ktorý vedia urobiť len 
z pergy, čo je fermentovaný peľ. „Je to peľ, ktorý prejde 
niekoľkokrát zažívacím traktom včielky. Tá ho ukladá 
do buniek a niekoľko dní ho necháva vyfermentovať. 
Dá sa teda povedať, že akoby tam kysol. Včelári ho 
volajú aj včelí chlieb.“ Prvé medíky následne vznika‑
jú v máji. „Sú to takzvané jarné, lúčne medy. Sú ľahké 
a  výživné a  redšie ako tie, ktoré poznáme napríklad 
z júla.“

Nikdy sa nenadrú

Včely už po stáročia ľudí ohromujú svojou pracovi‑
tosťou. „No nikdy sa nenadrú. Ony proste inak žiť neve-
dia. Nikomu nič nevyčítajú, len si robia svoju prácu tak, 
ako to najlepšie vo svojom živote vedia. Je to krásny 
príklad aj pre ľudí. Mali by sme pozerať na to, kto čo 
vie robiť a nie kto čo chce robiť. Včielka plní jednu z naj-
dôležitejších úloh na zemi, a to opeľovanie prírody. To 
je ich obrovská podstata. Dievčatá, keď majú obnôžky 
omotané peľom, a takto sa nesú, sú hrdé na to, že to 
takto je. Je radosť sledovať, ako poctivo všetko zbiera-
jú. Sú to fascinujúce zvieratká.“

ľudstvo sa má čo učiť

Rudolf Kubus začal včeláriť pred šiestimi rokmi. Ako 
sám hovorí, nepovažuje sa za skúseného včelára. Tým 
sa totiž, podľa jeho slov, môžete stať až po sto rokoch. 
Tieto malé, bzučiace tvory mu ale odovzdali veľa. „Kaž-
dý jeden včelár vie, že od nich sa my ako ľudstvo máme 
čo učiť. Poskytujú mi pokoj, uvoľnenie, radosť. Ale aj 
obrovský bolehlav, keď mi napríklad ochorejú. Včelár 
sa nikdy nechváli, koľko má medu či včelstiev. Jedno-
ducho má včely, ktoré s ním musia byť v symbióze. Je 
to ako so ženou. Všetko chce svoj čas a  základom je, 
aby ich človek miloval.“

 Jana Pisarčíková
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22. apríl je významným dňom pre planétu Zem. A to vďaka 

environmentálnemu aktivistovi Johnovi McConnellovi. 

Vyzýval na vznik Dňa Zeme. V roku 1969 spustili kampaň, ktorá 

bola reakciou na znečisťovanie a ničenie životného prostredia. Jej 

cieľom bolo zvýšenie energetickej účinnosti, potreby recyklovať 

odpad a hľadať obnoviteľné zdroje energie. Svetovým sa Deň Zeme 

stal až v roku 1990. Do tohtoročných osláv sa veľkou mierou zapojili 

popradské školy. Pripravili tvorivé dielne, výmenný bazár šatstva, 

čistili okolie svojich škôl, altánky, ihriská od odpadkov, absolvovali 

tematické vyučovania. Zapojili sa tiež do súťaže s názvom „Spravme 

naše mesto Eko“. Tímy detí z prvého a druhého stupňa škôl mali 

za úlohu vytvoriť kreatívne dielo z rôzneho druhu odpadu a zdolať 

kvíz. Prvé miesto v kategórii mladších získala ZŠ s MŠ Tajovského 

za dielo s názvom Veniec. V kategórii starších najviac porotu oslovil 

projekt ZŠ s MŠ Komenského - Škola 21. storočia. 

Pozrite si Deň Zeme v obrazoch.
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Oslávili sme Svetový deň Zeme 
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Sociálny odbor MsÚ v Poprade poskytuje v roku 2024 bezplatné individuálne sociálne poradenstvo v priesto‑
roch denných centier nielen pre ich členov, ale aj pre širokú verejnosť. Každý občan Popradu teda môže 
v určených termínoch využiť prítomnosť sociálnych pracovníkov oddelenia seniorov a ŤZPO a konzultovať 

s nimi možnosti poskytovania sociálnych služieb mestom Poprad, ale aj spôsob podávania žiadostí, napr. o po‑
súdenie odkázanosti na sociálnu službu v zariadení pre seniorov, zariadení opatrovateľskej služby, v dennom 
stacionári, poskytovania opatrovateľskej služby, prepravnej služby, poskytovania sociálnej služby v jedálni a pod.

Sociálne poradenstvo bude prebiehať v priestoroch jednotlivých denných centier
vždy časoch od 10.00 hod. do 12.00 hod. a od 13.00 hod. do 15.00 hod., v týchto dňoch:

 
9. 5. 2024 – Denné centrum Spišská Sobota, námestie
10. 5. 2024 – Denné centrum jUh, ul. L. Svobodu
13. 5. 2024 – Denné centrum Matejovce, námestie
14. 5. 2024 ‑ Denné centrum Stráže, Radnica
15. 5. 2024 ‑ Denné centrum Veľká, Scherffelova ul.
16. 5. 2024 – Denné centrum Limba, sídlisko Západ 

Sociálne poradenstvo v mesiaci máj

Na úvod primátor mesta učiteľov privítal a  po‑
ďakoval im za účasť v ich voľnom čase. „Zvolili 
sme takúto formu stretnutia, pretože školstvo 

je teraz horúcou témou. S riaditeľmi škôl sa zvykneme 
stretávať pravidelne, no bol by som rád, ak by sme sa 
aspoň raz do roka zišli aj s učiteľmi a vypočuli si ich ná-
zory, či návrhy,“ povedal Anton Danko.

Diskusia o dôležitých témach

Na spoločnom stretnutí diskutovali o  témach ako 
je bezpečnosť na školách, hodnotenie monitoru 9, zru‑
šenie Strediska služieb škole, pripravované projekty 
UMR, regionálne príplatky. Vedenie mesta sa dopyto‑
valo aj na situáciu v školách v rámci šikany, či kyberši‑
kany a násilia. Učiteľom bola predstavená i myšlienka 
participatívneho rozpočtu v školách. Na záver primátor 
mesta vyjadril učiteľom podporu v aktivitách, do kto‑
rých sa v  rámci škôl a  školských zariadení zapájajú 
a ubezpečil ich, že školstvo je pre vedenie mesta prio‑

ritou a má záujem, aby školské zariadenia napredovali 
vo všetkých smeroch.  

 (jp)

Veľké stretnutie 
s učiteľmi
Primátor Popradu Anton Danko, prednosta MsÚ 
Adrián Kromka a vedúca oddelenia školstva, 
mládeže a športu Ľubica Barancová, sa v poslednú 
aprílovú stredu stretli vo veľkej zasadačke s učiteľmi 
zo všetkých základných a materských škôl, ktoré 
sú v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta. Takéto 
stretnutie sa uskutočnilo historicky prvýkrát. 

Adrián Kromka, prednosta MsU (zľava), Anton Danko, primátor 
mesta, Ľubica Barancová, vedúca odd. školstva.
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www.KINOTATRAN.sk

- vstupné  2,50€

17.5.2024

- vstupné  6€/ 4€ FK

1.6.2024

16.5.2024

27.5.2024 30.5.,31.5.2024

MATÚŠ ŠPIRKO
TRÉNER ZMENY
AKO SA 
DOSTAŤ DO 
LETA DO 
FORMY
19:00- vstupné 7€/ 

6€ zľavnený

PREMIETANIE
K MDD 
16:00

DÁMSKY 
VEČER 18+
V KINE 
TATRAN
17:30

CRÈME DE LA
CRÈME
PREHLIADKA
FRAN. FILMU
19:00

KINO 
BEZ BARIÉR
(PRE OSOBY 
SO ŠPECIÁL.
POTREBAMI)
14:00

25.5.2024

- vstupné  3€- vstupné  3€

- vstupné  2€

PREMIETANIE
PRE 
SENIOROV
14:30

´
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V meste Poprad k volebným urnám pristúpilo 60,55 % 
voličov. „Z  celkového počtu oprávnených voličov 

40 266 sa volieb zúčastnilo a platný hlas odovzdalo 23 861 
voličov,“ informoval Peter Stašák, právnik mesta Poprad.

V Poprade zvíťazil Korčok

V  meste bolo vydaných 
1 111 voličských preukazov. 
Ako Stašák povedal, druhé 
kolo voľby prezidenta pre‑
behlo pokojne, bez vážneho 
narušenia verejného poriad‑
ku. „V  Poprade na druhom 
mieste skončil kandidát Peter 
Pellegrini s  počtom platných 
hlasov 10 994, čo predstavuje 
46,35  % zúčastnených voli-
čov. Prvé miesto obsadil kan-
didát Ivan Korčok s  počtom 
platných hlasov 12 723, čo 
predstavuje 53,64  % zúčast-
nených voličov,“ vyratúval 
Stašák.

Celkovým víťazom prezidentských volieb na Slovensku 
sa stal Peter Pellegrini, ktorý vo voľbách získal 1 409 255 
hlasov, čo predstavuje 53,12 %. Ivan Korčok získal 1 243 709 
hlasov ‑ 46,87 %. (jp)

K urnám prišlo 60 % voličov 
Prvá aprílová sobota patrila druhému kolu prezidentských volieb. 
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MDD

 Medzinárodný

       
   DETÍ

3. jún / 13:00 / sobota / Mestský útulok Poprad 

31. máj (Piatok) 

Tatry ako liek
Kvetnickým chodníkom 
v topánkach aj na boso
Kvetnica, mólo v malom lome 
15:30 - 17:30 h
Prechádzka k piatim najbližším dreveným zvieratkám 
(stačí sa preukázať fotkami v mobile) bude na stanovišti 
VisitPoprad odmenená sladkosťou. 
Za prejdenie špeciálneho „chodníka na boso“ získa 
dieťa i dospelý ako bonus aj malý darček. 
Deti do 12 rokov sa podujatia môžu zúčastniť len 
v sprievode dospelej osoby. 
V prípade mimoriadne nepriaznivého počasia sa 
podujatie uskutoční v náhradnom termíne.

Realizované s finančnou podporou Ministerstva cestovného ruchu 
a športu Slovenskej republiky

PROGRAM MDD

31.5.-1.6.
2024

          

Medzinárodný

ZMENA PROGRAMU VYHRADENÁ

1. jún (Sobota)  

Rozihrané Námestie sv. Egídia
10:00 - 16:00 h

•	 Vesmírna škola (mobilné planetárium)
•	 Nafukovacie a skákacie atrakcie
•	 Interaktívne hry a súťaže
•	 Fotografovanie s maskotmi  

(Včielka Maja + Vilko, Minnie a Micky Mouse, 
Máša a Medveď)

11:00 h
•	 Sprievod detských folklórnych súborov
•	 Lesné víly na choduliach 

Hlavné pódium v medzikostolí:
10:00 h - Usmievanka
12:00 h - Festival krojovaných bábik
14:30 h - Ujo Ľubo 

Kino Tatran:
16:00 h - Bocian Riško 2 Vstupné 3 € = zľava 50 %

V prípade nepriaznivého počasia sa podujatie uskutoční 
v obmedzenom rozsahu v Dome kultúry.w
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POPRAD
FOTO: Štátny archív v Prešove, pracovisko Archív Poprad
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Dve budovy nachádzajúce sa na začiatku Sobot‑
ského námestia v  Poprade  – Spišskej Sobote 
a  jedna, ktorá je súčasťou Okresného úradu 

v Poprade, skrývajú množstvo vzácnych a zaujímavých 
archívnych dokumentov datovaných od 13. storočia 
do súčasnosti v dĺžke okolo 3400 bežných metrov. Tak 
trochu tajomstvom je opradená fasáda jednej z budov 
v Spišskej Sobote, na ktorej sa nachádzajú fresky sv. Mi‑
kuláša, Panny Márie s dieťatkom a patróna Spišskej So‑
boty, sv.  Juraja. Verejnosť, milovníci histórie, historic‑
kých záhad, či bádatelia, ktorí jednoducho hľadajú iba 
odpovede na svoje nekonečné otázky, po prekročení 
prahu tu spravidla nachádzajú relevantné odpovede. 
6 pracovníkov archívu sa snaží vyjsť v ústrety všetkým, 
ktorí požiadajú o  pomoc. Ich práca však nie je úplne 
jednoduchá a predstava, že „ťuknú“ do počítača a ten 
im všetko vychrlí, je prinajmenšom úsmevná…

Tak teda poďme od začiatku. Archív v Poprade bol 
vybudovaný v 50. rokoch na základe Vládneho nariade‑
nia č. 29/1954 Zb. o archívnictve. Základ vznikajúceho 
popradského archívu tvorili fondy mestečiek Poprad, 
Spišská Sobota a Veľká, ktoré boli spravované v spisov‑
niach národných výborov. Najstaršie a  najvzácnejšie 
písomnosti boli uložené v  miestnostiach Tatranského 

múzea, spisy v suteréne Miestneho národného výboru 
v Poprade. V roku 1931 usporiadal zbierkový fond mes‑
ta Poprad prof.  PhDr.  Fridrich Repp. Na neho nadvia‑
zal v 50. rokoch 20. storočia JUDr. Eugen Bohuš, ktorý 
sa už v roku 1945 ako riaditeľ múzea v Poprade zapojil 
do návratu archívnych dokumentov odvlečených ne‑
meckou armádou do Opavy. Písomnosti z troch vagó‑
nov roztriedil a doručil po celom Východoslovenskom 
kraji. V  roku 1951 sa stal archivárom mesta. Do roku 
1953 vykonával funkciu mestského a okresného archi‑

Čo sa skrýva v budovách archívu 
(1. časť)

(K 70. výročiu vzniku Štátneho archívu v Poprade)
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vára bezplatne, nakoľko tieto funkcie boli čestné, ne‑
honorované. Rada ONV v Poprade ustanovila JUDr. Bo‑
huša za okresného archivára dňa 16. apríla 1952.

Archívy Okresného národného výboru v  Poprade 
a  ostatných miestnych národných výborov poprad‑
ského okresu boli formálne zlúčené pod názvom 
Okresný archív v Poprade až v druhom štvrťroku 1956. 
Po odchode JUDr. Eugena Bohuša do dôchodku v roku 
1958 nastúpil do archívu František Vician. 29. júla 1958 
rieka Poprad zaplavila miestnosti archívu a pomiešala 
archívny materiál. Zachraňoval, čo sa dalo. Spisy boli 
mokré a polepené a on ich pinzetou opatrne rozoberal 
a sušil.

V  roku 1960 bola reorganizovaná štátna správa 
v  ČSSR a  do obvodu Okresného národného výboru 
v  Poprade boli včlenené zrušené okresy Kežmarok, 
Spišská Stará Ves, Stará Ľubovňa a územie Mestského 
národného výboru Vysoké Tatry. V  tomto roku bolo 
sídlo archívu v  Poprade s  pracoviskami v  Kežmarku, 
Starom Smokovci a  Starej Ľubovni. Spišská Stará Ves 
nemala zriadený okresný archív, archívne záležitos‑
ti vybavovala Stará Ľubovňa. Pre nedostatok vhod‑
ných priestorov sa nemohol archívny materiál sústre‑
diť do sídla okresu a  bol skladovaný na 16 rôznych 
miestach. Po získaní vhodných priestorov v Starej Ľu‑

bovni tu bolo premiestnené aj sídlo okresného archí‑
vu. Celú budovu prevzal do správy Okresný národný 
výbor v Poprade.

V roku 1968 bol znovu zriadený okres Stará Ľubov‑
ňa a  popradský archív sa ocitol mimo sídla okresu. 
Opäť bolo treba hľadať priestory, pretože nový okres 
potreboval budovu zaplnenú archívnym materiálom 
pre svoje potreby. Tento stav sa podarilo vyriešiť až 
v roku 1971, keď sa pre archív adaptovala polovica bu‑
dovy bývalej starej papierne. Po desiatich rokoch sa 
v budove archívu prestalo kúriť, pretože bola v asanač‑
nom pásme. Pre pracovníkov sa našli dve kancelárie 
na okresnom národnom výbore, ale písomnosti boli 
sedem rokov v nevykurovaných priestoroch, napáda‑
né vlhkosťou a plesňou. Archivári si prenášali archívny 
materiál na spracovanie z depotov na ONV v taškách. 
Bádateľská agenda bola obmedzená. V  roku 1987 sa 
začali pre účely Štátneho okresného archívu v Poprade 
rekonštruovať dva meštianske domy v Spišskej Sobote, 
avšak rekonštrukcia prebiehala veľmi pomaly. V  roku 
1990 popradské archivárky sťahovali viac ako 2700 
bežných metrov archívneho materiálu do suchých 
a  svetlých priestorov mestského úradu, pretože mu 
hrozilo v zdevastovanej papierni zničenie.

Koncom roku 1994 sa archív presťahoval do mest‑
skej pamiatkovej rezervácie Spišská Sobota a po mno‑
hých peripetiách a  nelichotivom označení „archív 
na kolieskach“, konečne našiel svoje stále sídlo. Úče‑
lová budova bola slávnostne otvorená 12. mája 1995 
za prítomnosti zástupcov Ministerstva vnútra SR – sek‑
cie verejnej správy, Archívnej správy MV SR, zástupcov 
Okresného úradu a Mestského úradu v Poprade, riadi‑
teľov múzea, knižnice, galérie a ďalších vzácnych hostí. 
Pokračovanie v júnovom Mesačníku Poprad.

Zuzana Kollárová
vedúca Štátneho archívu

v Prešove, pracovisko Archív Poprad
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Čím viac kuchynského odpadu vytriedime, tým 
menej zmesového odpadu bude v čiernych ná‑
dobách. Všetok odpad, ktorý sa nachádza v hne‑

dých nádobách, ide na zhodnotenie, a teda sa ďalej vy‑
užíva na kompost, či bioplyn. „Precíznym triedením od-
padu znížime  množstvo komunálneho odpadu, ktorý 
sa ukladá  na skládkach, čím sa zaťažuje  prostredie, 
v ktorom žijeme a budú žiť ďalšie generácie.  Triedením 
odpadu obyvatelia priamo ovplyvňujú výšku miestne-
ho poplatku za komunálny a drobný stavebný odpad,“ 
uvádza Daniela Gerčák Polaštíková, vedúca oddelenia 
životného prostredia MsÚ v Poprade.. 

byTOVé DOMy
Už tri roky sa na stojiskách odpadov pri bytových 

domoch nachádzajú hnedé zvony na zber kuchynské‑
ho odpadu.

ČO PATRÍ DO KUchyNSKéhO ODPADU 

•	 zvyšky a šupky z ovocia a zeleniny
•	 pokazené, nahnité ovocie a zelenina
•	 pečivo
•	 cestoviny, ryža, zemiaky
•	 mäso, ryby, mliečne výrobky
•	 zvyšky vareného jedla
•	 vajcia a škrupiny z vajec a orechov
•	 kávové a čajové zvyšky, scedené zvyšky   

z polievok
•	 kosti, potraviny po záruke bez obalov
•	 zvyšky izbových rastlín a kytíc. 

ČO NEPATRÍ DO KUchyNSKéhO ODPADU 

•	 polievky, omáčky, mlieko a pod., 
•	 je zakázané vhadzovať oleje a tuky
•	 zvierací trus
•	 uhynuté zvieratá
•	 popol z uhlia
•	 cigaretové ohorky
•	 zelený odpad – tráva, lístie, konáre
•	 iné odpady napr. plasty, kovy, papier, sklo, tetrapa‑

ky, zvyšky jedál v obaloch, komunálny a objemný 
odpad

RODINNé DOMy 

Obyvatelia rodinných domov sa rastlinnej zložky ku‑
chynského odpadu môžu zbavovať prostredníctvom 
hnedých 240 l nádob. Zavedený je totiž takzvaný 
spoločný zber bioodpadu zo záhrad a rastlinnej zložky 
kuchynského odpadu. 

ČO TAM PATRÍ?

•	 zvyšky a šupky z ovocia a zeleniny
•	 zbytky jedál rastlinného pôvodu napr. zemiaky, 

ryža
•	 posekaná tráva, lístie a zvyšky rastlín
•	 čajové vrecúška
•	 šupky z ovocia a zeleniny
•	 štiepka (z dreva, ktoré nebolo chemicky ošetrené)
•	 stromová kôra, piliny, konáriky zo stromov do prie‑

meru 1 cm a dĺžky 10 cm.

ČO TAM NEPATRÍ?

•	 tekuté zvyšky jedál, oleje
•	 mäso, kosti, ryby
•	 mliečne výrobky, vajcia, 
•	 uhynuté zvieratá, popol z uhlia, cigaretové ohor‑

ky, iné odpady.

Mesto Popradčanov vyzýva, aby do nádob dávali nao‑
zaj len zložky, ktoré tam podľa rozpisu patria. 

Čo s kuchynským 
odpadom ?

Práve správnym spôsobom zbavovania sa odpadu 
môžeme prispieť k zlepšeniu prostredia, v ktorom žijeme. 

Do nastaveného zberu kuchynského odpadu sú podľa 
zákona povinní zapojiť sa všetci Popradčania. Prinášame 

vám prehľad, čo do týchto nádob patrí a čo naopak nie. 
Ale aj informácie o tom, prečo je jeho triedenie dôležité.
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FOTO: Mestský útulok pre psov

Veterinárne úkony uskutočnené pri všetkých: odblšenie, odčervenie, očkovanie, čipovanie 

Hľadáme 
si nový 
domov 

KALy
Dátum narodenia: 1. 1. 2018 
Pohlavie: fenka 
Plemeno: Kríženec 

hUňO
Dátum narodenia: 1. 10. 2020 
Pohlavie: pes 
Plemeno: kríženec 

ASTOR
Dátum narodenia: 15. 12. 2020 
Pohlavie: pes 
Plemeno: kríženec 

FOXO 
Dátum narodenia: 8.8 . 2021 
Pohlavie: pes 
Plemeno: kríženec 

LAURA
Dátum narodenia: 9. 9. 2021 
Pohlavie: fenka 
Plemeno: kríženec

KENDy
Dátum narodenia: 1. 3. 2021 
Pohlavie: fenka 
Plemeno: kríženec 

DINO
Dátum narodenia: 10. 5. 2021 
Pohlavie: pes 
Plemeno: kríženec 

bLAcKy 
Dátum narodenia: 13.7.2020
Plemeno: kríženec
Pohlavie: fenka

Pre bližšie informácie k možnosti adopcii, 
veterinárnym úkonom, 
či k dočasnej opatere kontaktujte Mestský útulok 
Poprad na jednom z telefónnych čísel: 
+421 910 890 208, +421 910 890 228 
alebo e‑mailom na: utulok@msupoprad.sk. 
Aktuálnu ponuku ďalších psíkov nájdete 
na facebookovej stránke Mestský útulok Poprad. 
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Kam za kultúrouMÁJ2024
Podujatia

9. Štvrtok 16:00 / Podtatranské   
       múzeum

Huby ako liek
Prednáška a beseda s mikrobiológom, 
biológom a mykológom RNDr. 
Andrejom Akurátnym. 

9. Štvrtok 17:00 / Dom kultúry

Fíha tralala – Koleso šťastia
Najnovšia show pre deti.

10. Piatok 15:30 / Podtatranská  
 knižnica, Sobotské námestie

Pre mamku 
Tvorivé dielne pre deti pri príležitosti 
Medzinárodného dňa matiek.  

10. Piatok 19:00 / Aquacity

Dancing Machine
Jedinečná a emóciami nabitá 90 min. 
show s najväčšími hitmi legendárneho 
kráľa popu Michaela Jacksona.

11. Sobota 10:00‑22:00 / Aréna   
       Poprad

Tatranský tatér
1.ročník najväčšej tatérskej súťaže 
na Slovensku.

13. Pondelok 10:30 / Podtatranská  
                 knižnica, Západ

Fitnes pre mozog
Tréning pamäti pre seniorov 
so zameraním na príslovia, porekadlá 
a pranostiky. 

14. Utorok 17:00 / Tatranská galéria

Maliar ľudu pod Tatrami
Vernisáž výstavy z diela Jana Hálu.

14. Utorok 17:00 / Tatranská galéria

Láska v tráve
Vernisáž fotografickej výstavy Adriána 
a Idy Harničárových.

18. Sobota / 10:00 / Podtatranská   
           knižnica, Západ

Vansovej Lomnička
Krajské kolo v umeleckom prednese 
poézie a prózy žien.  

21. Utorok 16:00 / Podtatranská   
          knižnica, Juh 3

Rozprávkové popoludnie
Zážitkové čítanie pre deti s knihou 
od Drewa Daywalta: Deň, keď pastelky 
dali výpoveď.

24. Piatok 9:00 / Podtatranská   
       knižnica

Štúrov Zvolen
Regionálna súťaž v rétorike pre žiakov 
základných a stredných škôl.    

27. Pondelok 14:30 / Podtatranská  
                 knižnica, Západ

Stravou k paličke?
Prednáška Milana Poliaka o vplyve 
stravovania na pohybové ústrojenstvo 
spojená s prezentáciou jeho 
rovnomennej knihy.

30. Štvrtok 16:00 / Podtatranské   
            múzeum

Cestovateľský občasník
O živote v exotickom Zanzibare 
porozpráva vášnivá cestovateľka Jana 
Kušniráková.

Výstavy
Do 8. 5. / Podtatranské osvetové   
          stredisko

52. AMFO
Výstava ocenených fotografických  prác 
z regionálnej postupovej súťaže 
neprofesionálnych fotografov z okresov 
Poprad, Kežmarok, Levoča, Prešov 
a Sabinov.

Do 20. 5. / Podtatranské múzeum

Havrany a ich príbuzní
Výstava predstavuje krkavcovité vtáky 
žijúce na území Slovenska.

Do 31. 5. / Podtatranská knižnica,   
             Sobotské námestie

G(Rain) 
Výstava autorských prác Jána Pavligu.

Od 11. do 31. 5. / Podtatranská   
             knižnica, Západ

Rosnička
Výstava prác žiakov rovnomennej 
súkromnej základnej umeleckej školy.

Do 2. 6. / Tatranská galéria

Marcin Berdyszak – Human 
weaknesses 

Výnimočná výstava významného 
poľského súčasného umelca 
so zameraním na ľudské slabosti 
v súčasnej dobe. 

Od 10. 5. do 30. 6. / Podtatranské  
   osvetové stredisko

Pre moju mamu
Výstava výtvarných prác detí 
materských a základných škôl 
Prešovského kraja.

Od 14. 5. do 30. 6. / Tatranská  
     galéria

Maliar ľudu pod Tatrami
Výstava 30 diel známeho maliara Jana 
Hálu pri príležitosti 65. výročia jeho 
úmrtia a 135. výročia narodenia.

Od 14. 5. do 30. 6. / Tatranská  
    galéria

Láska v tráve 
Fotografická výstava Adriána a Idy 
Harničárových zachytávajúca drobných 
živočíchov vo svojom autentickom 
prostredí.

Od 24. 5. do 30. 6. / Podtatranské 
 osvetové stredisko

Čo robí hasič
Výstava výtvarných prác detí 
materských a základných škôl okresu 
Poprad. 

Mesačník

POPRAD

Noc múzeí 
a galérií

Sobota, 18. 5. 
Program:

13:00 ‑ 19:00 / Tatranská galéria
Sprístupnenie všetkých aktuálnych 
výstav; o 15:00 h Ekotvorivky ‑ Tvo‑
rivé dielne zamerané na ekológiu 
a recykláciu s využitím rôznych materi‑
álov a farieb z prírody; 17:00 h koncert 
s prekvapením.

17:00 ‑ 21:00 / Podtatranské múzeum
Bohatý kultúrny program, prednášky 
vedcov, ukážky tradičných remesiel, 
vyhodnotenie súťaže o najautentic‑
kejšie havranie hniezdo, tvorivé dielne 
pre deti či prehliadky expozícií a výstav 
s rozšíreným lektorským výkladom. 
K dispozícii bude aj vonkajší areál mú‑
zea – remeselnícke dielne a amfiteáter. 

ZMENA PROgRAMU VyhRADENá !
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MAREc 2024 
12. 3. v Poprade – Veľkej s Máriou Škovierovou  (1941) 
21. 3. v Poprade – Veľkej so Štefanom Závackým  (1937) 
 v Poprade – Veľkej s Ing. Myrou Tereščikovou  (1935) 
22. 3. v Poprade – Veľkej s Evou Rydlovou  (1941) 
 v Poprade – Veľkej s Ing. Kamilou Rzymanovou  (1946) 
26. 3. v Poprade – Veľkej s henrichom Čapkom  (1935) 
27. 3. v Poprade – Veľkej s Máriou Skokanovou  (1934) 
 v Poprade – Spišskej Sobote s Irenou Winkovou  (1941) 
 v Poprade – Veľkej s Eduardom cimermanom  (1943) 

APRÍL 2024  
3. 4.  v Poprade – Veľkej s Petrom Mišekom  (1958) 
4. 4. v Poprade – Veľkej s Magdalénou Peštovou  (1941) 
 v Poprade – Veľkej so Štefanom Rothom  (1942) 
 v Poprade – Veľkej s ľubomírou božekovou  (1964) 
5. 4. v Poprade – Veľkej s jánom Zuštiakom  (1935) 
8. 4. v Poprade – Veľkej s Ing. Štefanom Tužinským  (1933) 
9. 4. v Poprade – Veľkej s Michalom Šebestom  (1937) 
10. 4. v Poprade – Veľkej s jánom Liptákom  (1936) 
 v Poprade – Veľkej s Magdalénou gašparovou  (1943) 
12. 4. v Poprade – Veľkej s Annou Takáčovou  (1934) 
15. 4. v Poprade – Veľkej s jozefom javorským  (1955) 
16. 4. v Poprade – Veľkej s Rudolfom Salokym  (1948) 
 v Poprade – Veľkej s Annou Kuchárovou  (1942) 
17. 4. v Poprade – Spišskej Sobote s Magdalénou baranovou  (1948)
19. 4. v Poprade – Veľkej s Magdalénou Kaňukovou  (1933) 
 v Poprade – Veľkej s jurajom heržákom  (1953) 

ROZLÚČILI SME SA

Spoločenská rubrika

6. 4. Petra Valková a Ing. Martin janiga
 Stanislava Plevová a ján Remiaš   

cITáT
„Studený máj - v stodole raj.“    
   Slovenská pranostika 

MANžELSTVO UZAVRELI 

Lekárska pohotovosť pre deti a dorast 
Lokalizácia: 
Detská poliklinika – vchod č. 2, spoločný priestor 
s detskou imunoalergologickou ambulanciou
Tel.: 052 / 7125 683

Ambulantná pohotovosť pre dospelých 
Lokalizácia: areál Nemocnice Poprad, a. s., 
v priestoroch bývalého mobilného 
odberového miesta 
Tel.: 052 / 7125 614

Zubná pohotovosť
Lokalizácia: Nemocnica - budova hlavnej 
vrátnice, 1. poschodie, číslo dverí 102
Tel.: 052 / 7125 613

Lekárne, ktoré zabezpečujú lekárenskú starostlivosť v rámci 
prevádzkových hodín počas pracovných dní, soboty a nedele:

•	 Lekáreň	Dr. Max, OC Kaufland, Jiřího Wolkera, Poprad, tel. 0901961195, 

 (8:00 - 20:00)

•	 Lekáreň	Dr. Max, Dlhé hony 1, Poprad (9:00 - 21:00)

•	 Lekáreň	BENU, Teplická cesta 4359/3, Poprad (8:00 - 20:00)

•	 Lekáreň	BENU, OD Kaufland, Moyzesova 4067/3, Poprad, tel. 0905821914 

 (8:00 - 20:00)

•	 EKOLEKÁREŇ Poprad, OC FORUM, vchod z Francisciho ulice, 

 Námestie Sv. Egídia 3290/14, Poprad, (8:00 - 20:00)

Ordinačné hodiny:
Pondelok – piatok 16:00 – 22:00
Sobota, nedeľa, sviatky 07:00 – 22:00

Rozpis zabezpečenia poskytovania lekárenskej pohotovostnej služby

Ordinačné hodiny:
Pondelok – piatok 16:00 – 22:00
Sobota, nedeľa 07:00 – 22:00

ZDROJ:E ‑VUC.SK

Ordinačné hodiny:
Sobota, nedeľa, sviatok 09:00 – 13:00

MÁJ
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RT Druhý ročník Primátorskej desiatky 
prilákal do Kvetnice na 1. mája viac 
ako tristo malých i  veľkých bežcov, 

ktorí si chceli zašportovať v  krásnom les‑
nom prostredí okolia Popradu. „Super bolo 
počasie, účasť i atmosféra. Víťazom sa stal 
jednoducho každý, kto sem prišiel. Prvý máj 
bol v Poprade v znamení športu a som rád, 
že som mohol v mene primátora mesta Po-
prad všetkých pozdraviť a  na záver oceniť 
tých najlepších,“ uviedol prvý viceprimá‑
tor mesta Poprad Štefan Pčola. „Teším sa, 
že nám vyšlo nielen počasie, ale súťaž sa 
zaobišla bez vážnejších zranení. Pri účasti 
250 registrovaných pretekárov a 60 detí bez 
registrácie sú tieto čísla obdivuhodné,“ zdô‑
raznila Jana Pálková z  oddelenia školstva, 
mládeže a športu MsÚ v Poprade.

Okruh v okolí Kvetnice slúži vďaka mes‑
tu Poprad športujúcej verejnosti už niekoľ‑
ko rokov. Bežci dostali poriadne zabrať. Trať 
sa v hlavnej kategórii oproti minulému roku 
nezmenila. Štart a cieľ boli pri strelnici a be‑
žalo sa i do kopca. Deti mali svoju vlastnú 
trať, pričom boli rozdelené do šiestich ka‑
tegórií.

Práve o tých najmenších sa opäť posta‑
ralo Centrum voľného času, ktoré priložilo 

ruku k dielu. „V rámci Primátorskej desiatky 
sme sa spolupodieľali pri organizácii a tiež 
pri atrakčných hrách pre deti a to na krásnej 
zelenej lúke. Pomáhali sme aj pri registrácii 
či občerstvení a bolo nám cťou podieľať sa 
na takejto krásnej akcii,“ povedala riaditeľ‑
ka CVČ v Poprade Ingrid Lindemanová.

Do hlavnej súťaže na desaťkilometrovej 
trati sa prihlásili desiatky pretekárov rôz‑
neho veku, ktorých organizátori rozdelili 
do siedmych kategórií. Najrýchlejšou ženou 
sa stala Popradčanka Tatiana Rakytová s ča‑
som 46:38 s a  celkovým víťazom bol tiež 
Popradčan ‑ Pavol Orolin, ktorý to zvládol 
za 37 minút a  57 sekúnd. „Trať bola veľmi 
náročná a najmä stredný kopec, ktorý bol 
nekonečný. Konkurencia bol fajn, pretože 
rada súťažím s chlapmi a snažila som sa ich 
držať aj tentokrát. S časom som spokojná. 
Nečakala som, že to tak dobre zabehnem,“ 
priznala T. Rakytová. „Na trati som mal dob-
ré pocity, pretože tu bolo dosť ľudí a niekto-
rí aj povzbudzovali. Sú to pre mňa domáce 
kopce a chcel som to odbehnúť ako súčasť 
môjho tréningu. Teší ma víťazstvo, keďže 
súperi boli kvalitní,“ uzavrel P. Orolin.

 Marek Vaščura

Popradčania 
ovládli 

Primátorskú 
desiatku

Prvomájová streda patrila v Kvetnici 
bežcom počas druhého ročníka 

Primátorskej desiatky. Viac ako tristo 
účastníkov zdolávalo trať v lesnom 

prostredí a tí najrýchlejší boli z Popradu.
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V roku 2008 sa Tanečný klub Fearless Poprad odčle‑
nil od vtedajšieho TK Trend a odvtedy vychováva 
talentovaných tanečníkov s  mnohými úspechmi 

doma i vo svete. Jeden sen ale dlho ostal nenaplnený, 
a  tak prišiel čas to zmeniť. Výsledkom bol prvý ročník 
tanečnej súťaže Fearless Dance Cup 2024, ktorý sa usku‑
točnil v  apríli v  popradskej Aréne. „Mojou víziou vždy 
bolo zveľaďovať a posúvať tanec v našom meste dopre-
du. Chcela som do Popradu priniesť niečo viac ako len 
tréningy a zvyšovanie úrovne tanečníkov. Mojím snom 
bolo oživiť tradície tanečných súťaží, ktoré sa pod Tatra-
mi kedysi pravidelne organizovali. Fearless takto načal 
úplne novú tradíciu a ja verím, že ju aj dlhé roky udrží-
me,“ vysvetľovala riaditeľka TK Fearless Poprad Tímea 
Majer.

Tej sa podarilo hneď v  premiére súťaže prilákať 
pod Tatry viac ako 1700 tanečníkov z 27 klubov z celého 
Slovenska, čo vysoko prevýšilo očakávania aj samotných 
organizátorov. Pôvodne malo ísť hlavne o  hip ‑hopové 
kategórie, no vzhľadom na obrovský záujem sa súťaž 
rozšírila aj o  kategórie Open. „Súťaž mala 
vysokú úroveň a organizačne sa nám vyda-
rila. Vďaka patrí mestu Poprad, ktoré nám 
umožnilo ju zorganizovať v úžasnej Aréne. 
Potešila obrovská účasť v detských kategó-
riách. Všetci sa spoločne s rodičmi náramne 
bavili. Kvalita stúpala s  vekovými kategó-
riami a  takýto vysoký počet tanečníkov 
z  celého Slovenska je výbornou vizitkou, 
vzhľadom na to, že išlo o prvý ročník súťa-
že,“ tešila sa T. Majer.

O  program bolo postarané od skoré‑
ho rána do neskorej noci, veď diváci videli 

dovedna až 354 choreografií, z  toho ocenených bolo 
140 v kategóriách detí, juniorov, mládeže a dospelých. 
Výkony tanečníkov hodnotila fundovaná porota ‑ v ka‑
tegóriách Open na čele s  uznávanou medzinárodnou 
rozhodkyňou Ivetou Višnevskou. Tá vyzdvihla úroveň 
podujatia natoľko, že prisľúbila v ďalšom ročníku pod‑
poru v  podobe povýšenia súťaže na medzinárodnú. 
Sama vybrala spomedzi množstva choreografií viaceré, 
ktoré nominovala na medzinárodnú súťaž do Budapešti. 
Odovzdávala aj pohár pre víťaza hlavnej ceny v kategó‑
riách Open, ktorým sa stali dospeláci z tanečného odbo‑
ru My Šprti SZUŠ v Bardejove. Hviezdna porota na čele 
s Marošom Hrušovským, ale aj niekdajším spoluzaklada‑
teľom Fearless Poprad Borisom Zimmermannom bola aj 
v kategóriách Hip ‑Hop či breakdance. Tá sa tiež zhodla 
na udelení hlavnej ceny pre choreografie v tomto štýle, 
ktorú získali mládežníci z Art Studio S.O.M. One v Prešo‑
ve.

 Marek Vaščura

Takmer 
dve tisícky 

tanečníkov 
roztancovali 

Arénu
V  poslednú aprílovú sobotu sa 
v Poprade začala písať nová tradícia 
tanečných súťaží, a  to zásluhou 
Tanečného klubu Fearless, ktorý v  spolupráci s  radnicou zorganizoval v  Aréne prvý ročník 
celoslovenskej tanečnej súťaže Fearless Dance Cup 2024. Chýr sa rýchlo rozniesol po celej krajine 
a výsledkom bolo takmer dvetisíc tanečníkov na jednom mieste.
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Medzinárodný plavecký míting o Cenu Popradu 
sa v apríli konal už po 26.krát a pre popradských 
plavcov to bola vhodná príležitosť v kvalitnej 

konkurencii zlepšiť svoje výkony a priblížiť sa k limitom 
potrebným na významnejšie medzinárodné podujatia. 
„Od piatka do nedele sme mali cez 1600 štartov, čo je 
pekné číslo. Tieto preteky boli pre niektorých plavcov 
veľmi dôležité, pretože v nich mohli naplniť napríklad 
limity na majstrovstvá Európy,“ uviedol viceprezident 
KP AquaCity Poprad Anton Földeš. Súčasťou pretekov 
bol už po štrnástykrát aj Memoriál Filipa Lutza, ktorý sa 
organizátori rozhodli v tomto roku vylepšiť. „Memoriál 
sme sa rozhodli povýšiť na formu charity. Starostlivo 
sme vyberali spomedzi rodín, ktoré potrebujú pomoc 
a  jednej z  nich sme za pomoci partnerov prispeli fi-
nančne,“ doplnil A. Földeš.

To, že nešlo v  úvode sezóny len o  hocijaké prete‑
ky v  rámci tréningu, potvrdzujú aj hodnotné výkony 
plavcov. Výraznou mierou k tomu prispeli aj Poprad‑
čania. „Veľmi som si to užil. Konečne sme mali doma 
aj inú, ako len slovenskú konkurenciu. Mojím cieľom 
bolo zaplávať čo najlepšie najmä v disciplíne 200 met-

rov voľný spôsob,“ povedal úspešný popradský plavec 
a slovenský reprezentant Oliver Tomas. „Som rada, že 
sme si mohli schuti zaplávať na domácej pôde a  re-
prezentovať naše mesto. Keďže išlo o  medzinárodné 
podujatie, nebol to pre mňa žiadny tréning, ale vážne 
preteky,“ pokračovala jeho plavecká kolegyňa Júlia 
Ivanová. „Konkurencia tu bola naozaj kvalitná, a pre-
to som nič nepodcenil. Mal som svoje plány, ktoré som 
chcel naplniť, a to hlavne na dlhších tratiach ako 400 či 
200 metrov,“ prezradil popradský talent Tobias Földeš. 
„Boli to pre nás všetkých dôležité preteky, a to nielen 
preto, že sme boli doma. Vyžadovalo si to samozrejme 
aj väčšiu snahu. Mala som jednu z  posledných šancí 
na tohtoročné limity a na to sa v tejto sezóne zameria-
vam,“ doplnila Sofia Hudžíková z popradského klubu 
plávania. Všetci štyria prekonávali jeden osobný rekord 
za druhým a zbierali cenné kovy.

Počas Ceny Popradu v plávaní boli napokon preko‑
nané dva rekordy podujatia. O jeden z nich sa posta‑
ral práve Oliver Tomas na 200 metrov voľný spôsob. 
Časom 1:54.21 a bodovou hodnotou 712 bodov záro‑
veň splnil už druhý limit na Majstrovstvá Európy junio‑
rov. Popradský klub reprezentovalo spolu 34 plavcov. 
Zo 181 individuálnych výsledkov bolo premenených 
až 153 na osobné rekordy s veľmi dobrými bodovými 
hodnotami. V silnej konkurencii vybojovali Popradča‑
nia 12 cenných kovov, a to 5 zlatých, 1 striebornú a 6 
bronzových medailí. V  rámci Memoriálu Filipa Lutza 
v disciplíne 200 metrov prsia, ktorá bola pre skvelého 
popradského plavca najobľúbenejšou, zvíťazil medzi 
mužmi Jakub Ivan Dolinský z Banskej Bystrice a medzi 
ženami Simona Ciesarová zo Šamorína. Najúspešnej‑
ším klubom mítingu v pohári družstiev sa stal plavecký 
klub STU Trnava a plavci z Klubu plávania AquaCity Po‑
prad obsadili spoločne piatu priečku.

 Marek Vaščura

O Cenu 
Popradu 

bojovali plavci 
z piatich krajín 

Európy
Tretí aprílový víkend patril v 50 metrovom bazéne popradského akvaparku viac ako 300 plavcom 
z 38 klubov z piatich krajín Európy – Slovenska, Česka, Estónska, Moldavska i Ukrajiny. Domáci 
klub KP AquaCity Poprad v spolupráci s mestom Poprad pre nich zorganizoval už 26. ročník Ceny 
Popradu v plávaní a tiež 14. ročník Memoriálu Filipa Lutza.

Tobias Földeš (vlavo)
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Slovenskí hokejoví reprezentanti do dvadsať rokov 
odohrali v závere sezóny prvý z trojice prípravných 
turnajov pred koncoročnými majstrovstvami sveta 

na popradskom ľade v apríli. Hlavný tréner Ivan Feneš sa 
akcie pre iné povinnosti nezúčastnil, ale pod vedením 
jeho asistenta Martina Štrbáka sa tu stretli hráči výlučne 
s ročníkom narodenia 2005.

Chýbali zámorské posily, ktorým skončila sezóna 
a z účasti sa ospravedlnili, ale práve konkurenti z Česka, 
Fínska, Švajčiarska a  Švédska prišli do Popradu v  kva‑
litnom zložení aj s hráčmi spoza veľkej mláky. Preto to 
bola užitočná konfrontácia a Slováci sa v nej nestratili. 
Mali pomalší rozbeh, keď im na úvod kožuch vyprášili 
Česi po výsledku 2:7 a následne podľahli aj Fínom 1:6. 
Z týchto prehier sa však naši mladí reprezentanti rýchlo 
oklepali a v treťom zápase Turnaja 5 krajín porazili Švaj‑
čiarov 3:2.

V  poslednom meraní síl hralo Slovensko o  tretie 
miesto proti Švédom a  pred peknou diváckou kulisou 
statočne bojovalo o  víťazstvo až do konca. Napokon 
naši prehrali 2:3 a obsadili na domácom turnaji koneč‑
né štvrté miesto pred „Helvétmi“. Bronz získalo Česko 
a  na druhé miesto sa prebojovali práve „Tri korunky“. 
Turnaj v  našom meste ovládli bez prehry Fíni. Aktéri 
s  dvojkrížom na hrudi sa zhodli, že kvalitná previer‑
ka v závere sezóny mala svoj význam. „Mali sme ťažší 
úvod, ale zlepšovali sme sa od zápasu k zápasu. Výkon 

v  poslednom zápase proti Švédsku bol bojovný a  ja 
som na chalanov hrdý. Nechali sme na ľade všetko, ale 
na lepší výsledok to nestačilo. Boli tu aj nové tváre, ktoré 
často na zrazy nechodia, no myslím si, že sme si v kabíne 
sadli. Niektorí chalani nemali pred tým štarty v národ-
nom tíme a chvíľu zisťovali, ako to funguje. Turnaj nám 
ukázal v čom máme nedostatky a na čom musíme po-
pracovať. Ďalšie nominácie sú ešte ďaleko. Musíme sa 
dobre pripraviť na ďalšiu sezónu a uvidíme, koľkí z nás 
sa tu stretnú opäť,“ hodnotil kapitán tohto výberu Slo‑
venska Samuel Barcík. „Mali sme tu širšiu skupinu hrá-
čov, ktorých sme bežne v sezóne nemali možnosť vidieť. 
Tvorili sme si obraz o ich výkonnosti, s kým môžeme po-
čítať do budúcej sezóny. Hráči ročníka 2005 v nej budú 
pre nás nosní. Turnaj nám ukázal, kde sa momentálne 
nachádzame a ktorí hráči spĺňajú kritériá, aby mali mož-
nosť ukázať sa aj v ďalších turnajoch počas nasledujúcej 
sezóny. Herné činnosti sa naplno ukážu vtedy, keď hráte 
proti silným súperom. Zápasy boli ťažké a program na-
hustený. Musím povedať, že chlapci sa snažili. Prvé dva 
zápasy neboli podľa našich predstáv, ale postupne sme 
sa približovali k tomu, čo chceme hrať. Nemohli tu byť 
hráči zo zámoria, ale radi ich uvidíme v  ďalších dvoch 
turnajoch v lete a v novembri,“ uzavrel člen trénerského 
štábu reprezentácie SVK U20 Martin Štrbák.

 Marek Vaščura

Rozlúčkou 
s popradským 

ľadom bol turnaj 
dvadsiatok

Martin
 Š

tr
b

á
k

Poslednou hokejovou akciou na popradskom ľade zimného štadióna 
bol v tejto sezóne aprílový turnaj reprezentácií do dvadsať rokov. 
Slovenský výber si v termíne od 17. do 21. apríla pozval pod Tatry 
kvalitné tímy z Česka, Fínska, Švajčiarska a Švédska. Pre Slovákov 

to bol posledný turnaj v sezóne a zároveň prvý z troch, ktoré majú 
v pláne pred koncoročným svetovým šampionátom.

ŠPO
RT
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V  apríli odohrali popradské basketbalistky po‑
sledné tri zápasy 1. ligy žien, mladých žien U23 
a  junioriek U19 na domácej palubovke. Svoj tieň 

neprekročili, a  preto rozlúčka s  premiérovou sezónou 
v  kategórii do 23 rokov nebola veselá. Po troch pre‑
hrách im ostali na konte len tri výhry z dvadsiatich du‑
elov dlhodobej časti a obsadili konečné predposledné 
miesto z  jedenástich účastníkov. V  tíme pod vedením 
klubového metodika a trénera Róberta Ištvánika zistili, 
že to nebola prechádzka ružovou záhradou, veď napriek 
novovytvorenej kategórii mladých žien len pár hráčok 
dosahovalo daný vekový priemer. Základ kádra tvorili 
oveľa mladšie dievčatá a bolo to vidieť na hre i výsled‑
koch počas celej sezóny. „Určite sme to chceli na záver 
rozbaliť a  posledný zápas si užiť.  Chceli sme vyhrať 
a  ukázať, že sme sa zlepšili a  že tam bol nejaký prog-
res. Nevyšlo nám to, a tak sa už musíme pripravovať na 
ďalšiu sezónu,“ uviedla kapitánka tímu Karolína Rotho‑
vá. „Veľmi nás mrzí, že sme nevyhrali ani v posledných 
zápasoch sezóny na domácej palubovke. Neviem si to 
vysvetliť. Už dlhšie sme rozoberali to, že na ihriskách sú-
perov hráme vždy oveľa uvoľnenejšie. Doma sme stále 
v nejakom kŕči a nedokážeme premieňať ani vyložené 
šance spod koša. Ťažko sa potom vyhráva zápas, ak ne-
dáme viac ako 50 bodov. Toto všetko nás zrážalo dole 
počas celej sezóny,“ hodnotil tréner BAM Poprad Róbert 
Ištvánik.

Celkový pohľad na účinkovanie mladých žien Popra‑
du v 1. lige nie je lichotivý, ale predsa len je prísľubom 
do budúcnosti pre dievčatá, ktoré to celé majú ešte len 
pred sebou. Veď v kádri boli okrem iných aj hráčky roč‑
níka 2005 a mladšie. „Sezóna bola veľmi ťažká, pretože 
v ostatných tímoch hrávali pravidelne aj pendlujúce ex-
traligové hráčky, ktoré im pomáhali. Súperi boli kvalit-

ní a ťažko sa proti nim presadzovalo. Po sezóne to celé 
nevnímame pozitívne. Myslím si, že sme do toho mohli 
dať viac,“ priznala jedna z najskúsenejších hráčok tímu 
a predsa stále mladá kapitánka – onedlho dvadsaťročná 
Karolína Rothová.

Podľa trénera Róberta Ištvánika mnohokrát dievča‑
tám na ihrisku chýbali pozitívne emócie a snaha pobiť 
sa o lepší výsledok. „Keď idem na ihrisko, musím sa tešiť 
a mať z toho dobrý pocit. My sme však hrali po celý čas 
ako so zviazanými rukami. Vyzeralo to tak, akoby mla-
dé dievčatá až príliš chceli. Akonáhle im však odchá-
dzala ľahká streľba, tak prestali veriť vo víťazstvo. Mrzí 
nás výsledok tímu, rozlúčka so sezónou nebola podľa 
našich predstáv, ale aj taký je šport,“ pokrčil ramenami. 
Jedným dychom však dodal, že v klube treba práve s ta‑
kýmito mladými hráčkami v kvalitných súťažiach tvrdo 
pracovať. „Ak majú v sebe nejakú motiváciu, tak musia 
na tréningoch odovzdávať zo seba všetko. Krivdiť im ne-
môžem. Zrejme s nimi treba viac pracovať po mentálnej 
stránke, aby boli v zápasoch viac uvoľnené, ale pritom 
s  dobrou energiou. Musíme pracovať na tom, aby ich 
nerozhodilo pár chýb, pretože toto sa s nami ťahalo celú 
sezónu. Akonáhle chybovala jedna hráčka alebo nedala 
ľahký kôš, spustilo sa to ako lavína a celé družstvo to za-
čalo kopírovať,“ vysvetlil na záver tréner Ištvánik.

Basketbalová akadémia mládeže Poprad naďalej vy‑
chováva vo svojich mladších kategóriách talentované 
hráčky a tie ukazujú potenciál. Niektoré dostávali príle‑
žitosť aj v prvej lige a na tom sa dá stavať. Čo prinesie 
ďalšia sezóna, zatiaľ nie je jasné. V klube ale sú o  túto 
skúsenosť s mladými ženami bohatší, a tak do nej budú 
chcieť so svojou najvyššou kategóriou vstúpiť s oveľa 
väčším odhodlaním.

 Marek Vaščura

Mladé basketbalistky opúšťali 
palubovku smutné

Po vypadnutí zo ženskej 
basketbalovej extraligy sa vedenie 
Basketbalovej akadémie mládeže 

Poprad rozhodlo, že najvyššou 
klubovou  kategóriou v tejto sezóne 

bude družstvo do 23 rokov zaradené 
do 1. ligy spoločnej pre ženy, mladé 

ženy i juniorky. Svoju premiéru 
už majú za sebou, no počas celej 

sezóny veľa vody nenamútili. 
Napriek tomu sú talentované hráčky 

prísľubom do budúcnosti.

FOTO: Marek Vaščura
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Mesačník

POPRAD

ZMENA PROgRAMU VyhRADENá !

Kam za športom Máj2024
4. Sobota 16:30 / NTC Poprad
FK POPRAD – 
MŠK SPARTAK MEDZILABORCE
24. kolo Majstrovstvo regiónu IV. liga Východ 

5. Nedeľa 17:00 / FŠ Poprad – Stráže (UT)
ŠK ZEMEDAR POPRAD – STRÁŽE – 
FK ŠVÁBOVCE
20. kolo 7. liga PFZ 

9. Štvrtok 9:00 / NTC Poprad
KRAJSKÉ KOLO MCDONALD´S CUP 2024
Školská futbalová súťaž 

14. Utorok 8:45 / NTC Poprad
1. SEMIFINÁLE POHÁRA 
KAROLA POLÁKA 2024
MSR vo futbale detí Centier pre deti a rodiny 

18. Sobota 17:00 / NTC Poprad
FK POPRAD – OŠK RUDŇANY
26. kolo Majstrovstvo regiónu IV. liga Východ 

19. Nedeľa 17:00 / FŠ Poprad – Stráže (UT)
ŠK ZEMEDAR POPRAD – STRÁŽE – 
OFK TOPOREC
22. kolo 7. liga PFZ 

23. ‑ 25. Štv.‑So. / Poprad a okolie
SLOVAKIA RALLYE TATRY 2024
51. ročník motoristickej súťaže

25. Sobota 9:30 / Aréna Poprad
Slovenský pohár v parkoure
Disciplíny: freestyle, speedrun

ŠP
O

RT

w
w

w.kultura.poprad.sk, M
IK

 052/ 436 11 92 a D
om

 kultúry Poprad 052 / 772 22 55.
Zm

ena program
u vyhradená.

31. máj / 18.00 / piatok / 

       Dom kultúry v Poprade

RÓBERT HRUŠKA – KLAVÍR

BENJAMÍN RUDÍK – SPEV

V koncertnom vystúpení sa predstaví talentovaný 

popradský klavirista - Róbert Hruška, absolvent 

ZUS na Štefánikovej ulici v Poprade, spolu 

s operným spevákom - Benjamínom Rudíkom / 

barytón/. V súčasnosti sú obaja umelci poslucháčmi 

katedry klávesových nástrojov a katedry spevu Hudobnej 

a tanečnej fakulty VŠMU. R. Hruška vyštudoval 

interpretačné umenie v hre na klavíri pod vedením 

známeho klaviristu D. Buranovského a v súčasnosti jeho 

štúdium pokračuje na UMU v rakúskom Grazi. Má 

za sebou množstvo ocenení a uznaní. B. Rudík sa spevu 

sa začal venovať na ZUŠ v Očovej. Už v roku 2017 sa však 

zúčastnil súťaže Opera Campu pre mladých v Salzburgu, 

ktorá výrazne ovplyvnila jeho smerovanie. V roku 2022 získal 1. 

miesto v medzinárodnej súťaži R. Petra v Žiline a neskôr, v roku 

2023 na pôde VŠMU naštudoval rolu Papagena z Mozartovej 

Čarovnej flauty - s veľmi pozitívnym ohlasom umeleckej obce.

Vstupné: 4 € 

POPRADSKÁ  

HUDOBNÁ  

JAR 24  

XXXXV. ROČNÍK

VOKÁLNO – 

KLAVÍRNY VECER 

S POSLUCHÁCMI 

VŠMU

ˇ
ˇ

POZOR !
ZMENA TERMÍNU
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Máj 2024SÚťAž 
O cENy

Bruno Ripka (1904-1983), dramatik, herec, režisér, učiteľ. Rodák z Trenčína. Roku 1946 bol
spoluzakladateľom divadelného T1 pri Okresnej knižnici v Poprade, v ktorom pôsobil 25 rokov.
Režíroval vyše 120 divadelných hier, pásiem poézie a literárnych programov. Úspešné boli
jeho inscenácie – T2, O myšiach a ľuďoch, Hrdinovia v Thébach nebývajú atď. V roku 1964
bol vyznamenaný zlatým odznakom J. K. Tyla a v roku 1968 získal titul tajnička osemsmerovky.

ABECEDA, BARBADOS, BUMERANG, DODÁVKA, DRAMATIČKA, DÚBRAVA, HOLOPUPKÁČ,
JAZYKOVEDA, METROPOLA, NADUTOSŤ, NEVEDOMEC, NOSNICA, OCELIAREŇ,
ODBOČKA, POETIKA, POKROVEC, PRIORITA, PRÍPRAVOK, REAGENS, REBRINA,
SPRÁVA, STAROBA, TRATIVOD, ÚPLATOK, VEVERICA, VODOSTREK

Pripravil: Klub krížovkárov a hádankárov Tatranec

SUDOKU OSEMSMEROVKA

sada tropické
ovocie

zvršková
useň

nená-
sytník

nie mlado

Levice
(EČV)

kazila
(hovor.)

francúz.
sochár

ocino
10 x 10

uviedlo

strážne
zviera

podaruj

útok

večne
túlavý
Žid

sodík
(zn.)

prudká

hlas
kozy

mierny
vietor
adičná

zlúčenina

Slovenská
národná

rada

pripevni
nitom

vpil

onakým
spôsobom

bradavica
(lek.)

zavlažo-
vanie

ťarcha citos-
lovce

radostityp
Marcedesu

etánový
radikál
hracia
karta

tĺk
(náreč.)
mužský

hlas

ostal
sám

ľavý,
po česky

oklame

Európska
liga

vzhľad,
zovňajšok

orientálne
jedlo

mäkká
stupnica

Union
banka

tvorca
satiric-
kých diel

striedanie
vokálov
v slove

T1
futbalový

klub
v Aténach

ablaut,
adukt,
Vaneo

opak
dobra T2

veľkofilm
J.Came-

rona

telo-
cvičný
prvok

2 5 8 3

1 4

6 5 8 7

6 5 7

4 2 7 9

9 5 3

3 2 6 1

4 9

2 9 8 4

B A R B A D O S A C I N S O N

U Z P A A D E C E B A H N S A

M K O R L N E V E D O M E C D

E E E E Í V Ú V E L Ž R G I U

R R T B O P Ú D O V I T A R T

A T I R O I R P Ú K E A E T O

N S K I O L U A L B Y R R Ý S

G O A N S P R Á V A R Z I E Ť

P D U A K Č O B D O T A A C Ň

D O D Á V K A L Č I K O V J A

T V Č E D R A M A T I Č K A Ľ

V
O

ĽN
Ý

 ČA
S

Redakcia Me‑
sačníka Poprad 
opäť pripravila 

pre svojich čitateľov 
a úspešných riešite‑
ľov švédskej krížovky 
i osemsmerovky sú‑
ťaž o zaujímavé ceny.

Zapojte sa opäť 
do našej súťaže. 
Správne znenie taj‑
ničky i osemsmerov‑
ky posielajte najne‑
skôr do 20. mája 2024 
poštou, alebo doruč‑
te osobne na adresu 
vydavateľa: Mestská 
informačná kan‑
celária, Námestie 
sv. Egídia 43/86, 058 
01 Poprad, prípadne 
emailom na jana.
pisarcikova@
msupoprad.sk.

Nezabudnite uviesť 
svoje meno, adre‑
su, telefónne číslo 
a heslo „Tajnička“. 
Vyžrebovaný, úspeš‑
ný lúštiteľ získa dar‑
čeky pre najmenších 
od MIK Poprad a kni‑
hu Poprad a okolie 
z neba.

Výhercu cien bude‑
me kontaktovať tele‑
fonicky.

Tešíme sa na Vaše 
odpovede a prajeme 
Vám príjemné chvíle 
strávené lúštením.

 (red)
Riešenia z minulého čísla:

Tajnička: T1a ‑ Pavol / 
T1b ‑ Gross / T2a ‑ Spiš‑
skej / T2b ‑ Teplici 

Osemsmerovka: 

Jemná a ostrá rezba

Sudoku:

18. Sobota 17:00 / NTC Poprad
FK POPRAD – OŠK RUDŇANY
26. kolo Majstrovstvo regiónu IV. liga Východ 

19. Nedeľa 17:00 / FŠ Poprad – Stráže (UT)
ŠK ZEMEDAR POPRAD – STRÁŽE – 
OFK TOPOREC
22. kolo 7. liga PFZ 

23. ‑ 25. Štv.‑So. / Poprad a okolie
SLOVAKIA RALLYE TATRY 2024
51. ročník motoristickej súťaže

25. Sobota 9:30 / Aréna Poprad
Slovenský pohár v parkoure
Disciplíny: freestyle, speedrun
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              nedele

Predpredaj vstupeniek na www.kultura.poprad.sk alebo osobne 
v MIK Poprad 052/ 436 11 92 a v deň predstavenia v DK Poprad.

Rozprávkové           nedele

Máj
2024

5. máj

CESTA ZA DÚHOU
Rozprávkový príbeh o ceste 
za nádherným úkazom prírody.
Účinkuje: Divadlo Hoki a Poki Poprad

Dĺžka predstavenia: 45 minút

12. máj 

O HLÚPEJ ŽENE
Rozprávkový príbeh na motívy 
známej ľudovej rozprávky.
Účinkuje: Divadlo Portál z Prešova

Dĺžka predstavenia: 50 minút

19. máj

ŠAŠKO A KRÁL
Bábkové predstavenie o šaškovi, ktorý 
hľadá novú rozprávku pre kráľa. 
Účinkuje: Divadlo spod balkóna   
       Banská Bystrica

Dĺžka predstavenia: 50 minút

ˇ

ZMENA PROGRAMU VYHRADENÁ!

DOM KULTÚRY POPRAD,  
vždy o 10:00 hod. Vst

up
né

 n
a v

šetky predstavenia

3 €


